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АНОТАЦІЯ

Сюй Сінчжоу. Формування художньо-естетичного досвіду майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Одеса, 2023 р.

Зміст анотації

Дисертаційну роботу присвячено питанню формування художньо-

естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва України та Китаю в

процесі вокальної підготовки, в тому числі розробці компонентно-функціональної

структури зазначеного феномена, впровадженню в освітній процес закладів вищої

освіти певних педагогічних умов, а також розробки та експериментальній

перевірці інноваційної методики формування даної фахової якості в умовах нового

соціокультурного середовища.

Сутність художньо-естетичного досвіду у науковому дискурсі представлено

як спрямований на мистецькі об’єкти конгломерат ментальних уявлень про

естетичну цінність таких об’єктів та орієнтири її визначення відповідно до

сформованих особистісних цінностей, уподобань та ставлень, а також,

компетентностей осягнення художньо-естетичних властивостей мистецьких явищ,

які синергійно регулюють процеси формування художнього світогляду та його

об'єктивації в умовах практики безпосереднього або опосередкованого

спілкування з творами мистецтва.

Художньо-естетичний досвід майбутніх учителів музичного мистецтва

розглядається як ментальний конструкт, що охоплює інтенцію оцінювання

виразних рис музичних творів, спрямовану на осягнення їх художньо-образного

змісту та його інтерпретацію у педагогічно-творчій діяльності на ґрунті
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сформованого конгломерату цінностей, емоційних ставлень, особистих уподобань,

фахових знань, умінь та здатності сприйняття і творчого аналізу мистецьких явищ.

Теоретичною основою компонентно-функціональної структури художньо-

естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної

підготовки, вибору наукових підходів та методичних принципів дослідження,

розробка запропонованої інноваційної методики слугував аналіз

фундаментальних праць відомих учених і методистів у галузі вищої педагогічної

та музично-педагогічної освіти, зокрема, вокальної педагогіки та вокальної

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва. Обґрунтовано, що

формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва в умовах нового соціокультурного середовища включає крім іншого

дві особливо важливі складові їхньої фахової підготовки – вокально-виконавську

та вокально-педагогічну, що у компонентно-функціональній структурі даного

явища представлено єдністю компонентів: ціннісно-мотиваційного, художньо-

когнітивного та творчо-праксеологічного. Дослідження художньо-естетичного

досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки

здійснено в культурологічній, мистецько-освітній та вокально-педагогічній

проекціях. Методологічну основу дослідження складають наукові підходи:

структурно-функціональний, когнітивний, культурологічний, аксіологічний,

мотиваційний, праксеологічний.

Інноваційна методика формування художньо-естетичного досвіду

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки

об’єднала цільовий, методологічний, організаційно-змістовний та результативно-

аналітичний блоки. До змісту даної методики включено обґрунтовані методичні

принципи, педагогічні умови, що забезпечують успішне її впровадження, а також

методи, що застосовувалися під час педагогічної діагностики та у перебігу

формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі вокальної підготовки.

Формування художньо-естетичного досвіду здійснювалося поетапно. Було

4

застосовано наскрізну педагогічну умову: акцентуація художньо-естетичної

домінанти вокального твору, що опановується здобувачами освіти. На першому

етапі (заохочувально-установчому) створювалася педагогічна умова:

стимулювання зацікавленого ставлення до художньо-естетичного сегменту

вокальної підготовки (зокрема самооцінювання, самовдосконалення тощо), що

сприяло виробленню інтенції майбутніх учителів музичного мистецтва до

осягнення художньо-естетичного змісту музичних творів та формуванню

відповідних ціннісних орієнтирів. На другому етапі (ментально-

накопичувальному) упроваджувалася педагогічна умова: спонукання майбутніх

учителів музичного мистецтва до набуття знаннєвої основи оцінювання

емоційно-смислового контенту твору. Акцент було зроблено на формуванні знань

майбутніх учителів музичного мистецтва про художньо-естетичні особливості

виразності вокальних творів та здатності їх автентичного вокально-виконавського

втілення. На третьому етапі (самостійно-креаційному) забезпечувалася

педагогічна умова: стимулювання до реалізації художньо-естетичного потенціалу

вокального твору в інтерпретаційно-виконавському та педагогічно-

комунікативному процесах. На цьому етапі щільну увагу було приділено

формуванню умінь майбутніх учителів музичного мистецтва реалізовувати

художньо-естетичний потенціал вокального твору у виконавському та музично-

педагогічному видах діяльності.

Ефективність методики доведено експериментальним шляхом через

здійснення констатувального і формувального експериментів. З цією метою

розроблено критерії та показники оцінювання якості формування досліджуваного

феномена. Задля оцінювання ціннісно-мотиваційного компоненту застосовано

диспозиційно-рефлексійний критерій; художньо-когнітивний компонент

оцінювався за мистецько-гносеологічним критерієм, творчо-праксеологічний

компонент – за поетико-діяльнісний критерієм. Задля оцінювання рівню

сформованості художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва застосовувалися спеціальні діагностичні методи, серед яких комплексна
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діагностика художньо-естетичного досвіду в контексті особистісної ідентичності

та фахової мотивації (J. Fingerhut, et al., 2021), метод емпіричного вимірювання

впливу когнітивного фрейму об'єкту на художньо-естетичне переживання

(E. Wassiliwizky, W. Menninghaus, 2021). У результаті проведених діагностичних

заходів встановлено рівні сформованості художньо-естетичного досвіду

майбутніх учителів музичного мистецтва: низький (індиферентно-анестетичний);

середній (стохастично-афективний); достатній (активно-аналітичний); високий –

(інтенційно-поезисний).

У ході проведення формувального експерименту, основу якого склав процес

поетапного створення спеціальних педагогічних умов, було застосовано методи:

побудови моделі соціально-педагогічної мотивації до визначення художньо-

естетичного потенціалу вокальних творів (MacIntyre, Potter, Burns, 2012):

проєктування стратегії педагогічного самовдосконалення у музично-

інтерпретаційній діяльності (T. Dunn & C. Shriner, 1999); тренінг з розпізнавання

естетичних кодів музичної мови (на основі теоретичних розробок

R. Jackendoff, 2011); праксіального естетико-художнього інтерпретаційного

аналізу вокального твору (T. Regelski, 2003); створення вербального супроводу

виконавської інтерпретації на основі наявного художньо-естетичного досвіду.

Результати формувального експерименту показали наступні динамічні зміни:

на інтенційно-поезисному рівні відбулося зростання з 7,41% до 18,52%; на

активно-аналітичному рівні – зафіксовано зростання з 18,52% до 62,96%, при

цьому на стохастично-афективному рівні спостерігалось зниження з 44,44% до

14,81%, а на індиферентно-анестетичному рівні – із 29,63% до 3,70%. Значущість

зафіксованої динаміки покращення показників сформованості художньо-

естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва перевірялася за

формулою кутового перетворення Фішера, у результаті чого було отримане

емпіричне значення φ* емп. = 4,348. Отримані результати засвідчили реальну

ефективність запропонованої методики формування художньо-естетичного

досвіду майбутніх учителів в процесі вокальної підготовки в нових
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соціокультурних умовах.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що вперше:

розроблено компонентно-функціональну структуру художньо-естетичного

досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва (ціннісно-мотиваційний

компонент, художньо-когнітивний компонент, творчо-праксеологічний

компонент), критерії, показники оцінювання рівнів його сформованості;

визначено методологічні підходи (когнітивний, аксіологічний, культурологічний,

мотиваційний, праксеологічний та системно-функціональний) і принципи:

спрямованості інтелектуальної сфери особистості на художньо-естетичну

проблематику; врахування особистісно-ціннісних уподобань та потреб здобувачів

у вокальній підготовці; врахування полікультурного художньо-естетичного

потенціалу вокального мистецтва; орієнтації на художньо-ціннісну домінанту

вокального твору в процесі його опанування; естетичного самооцінювання та

естетичної рефлексії у художньо-комунікативному процесі; методичного

підпорядкування технічного виконавства художньо-естетичній ідеї твору.

Обґрунтовано низку педагогічних умов формування художньо-естетичного

досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки

та відповідних методів: проєктування стратегії педагогічного самовдосконалення

у музично-інтерпретаційній діяльності; побудови моделі соціально-педагогічної

мотивації до визначення художньо-естетичного потенціалу вокальних творів;

праксіального естетико-художнього інтерпретаційного аналізу вокального твору;

створення вербального супроводу виконавської інтерпретації на основі наявного

художньо-естетичного досвіду; тренінг з розпізнавання естетичних кодів

музичної мови.

Уточнено: сутність поняття художньо-естетичного досвіду майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки; поняття

художньо-естетичної домінанти твору музичного (вокального) мистецтва;

Уточнено зміст низки родових понять, що мають єдину субстанціальну основу з

феноменом художньо-естетичного досвіду та явищем естетичного виховання в
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нових соціокультурних умовах (естетичний досвід, естетична культура, естетична

свідомість, художній досвід, музичний досвід, музично-естетична культура

тощо); уточнено сутність поняття художньо-естетичного досвіду та поняття

формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва.

Знайшли подальшого розвитку: компетентнісна парадигма вищої освіти

стосовно підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва, їхньої фахової та,

зокрема, вокальної підготовки, застосування праксеологічного підходу

відповідно до неї.

Практичне значення роботи полягає в тому, що представлена інноваційна

методика може бути використана в перебігу підготовки учителів музичного

мистецтва в педагогічних навчальних закладах вищої та середньої ланки, а також

в установах післядипломної освіти з метою удосконалення кваліфікації фахівців

мистецької освіти.

Ключові слова: досвід, художньо-естетичний досвід, фахова підготовка,

музично-педагогічна діяльність, вокальна підготовка, формування навичок співу,

викладач вокалу, музичний твір, вокальне мистецтво, музичне мистецтво,

інтерпретація, вчителі музичного мистецтва, онлайн-навчання, майбутні учителі

музичного мистецтва, художньо-інноваційні технології, комп'ютерні технології,

нове соціокультурне середовище.
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The thesis is devoted to the issue of forming future musical art teachers’ artistic-

aesthetic experience in Ukraine and China in the process of vocal training, including

development of the component-functional structure of the mentioned phenomenon,

introduction of certain pedagogical conditions into the educational process of higher

education institutions, as well as development and experimental verification of

innovative methodology of this professional quality formation in the conditions of a

new socio-cultural environment.

The essence of artistic-aesthetic experience in the scientific discourse is presented

as a conglomerate of mental representations about the aesthetic value of such objects

and landmarks for its definition in accordance with formed personal values, preferences

and attitudes, as well as competences for understanding artistic-aesthetic properties of

artistic phenomena that synergistically regulate the processes of forming an artistic

worldview and its objectification in the conditions of the practice of direct or indirect

communication with works of art.

The artistic-aesthetic experience of future musical art teachers is considered as a

mental construct that includes intention of evaluating expressive features of musical

works, aimed at understanding their artistic-figurative content and its interpretation in

pedagogical and creative activities on the basis of a formed conglomerate of values,

emotional attitudes, personal preferences, professional knowledge, skills and ability to

perceive and creatively analyze artistic phenomena.

The theoretical basis of the component-functional structure of future musical art

teachers’ artistic-aesthetic experience in the process of vocal training, the choice of

scientific approaches and methodological principles of research, the development of the

proposed innovative methodology was carried out with the help of analysis of the

fundamental works of well-known scientists and methodologists in the field of higher

pedagogical and music-pedagogical education, in particular vocal pedagogy and vocal

training of future musical art teachers. It is substantiated that formation of future

musical art teachers’ artistic-aesthetic experience in the conditions of a new socio-

cultural environment includes, among other things, two particularly important
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components of their professional training – vocal-performing and vocal-pedagogical,

which in the component-functional structure of this phenomenon is represented by the

unity of components: value-motivational, artistic-cognitive and creative-praxeological.

The study of the artistic-aesthetic experience of future musical art teachers in the

process of vocal training was carried out in cultural, artistic-educational and vocal-

pedagogical projections. The methodological basis of the study includes structural-

functional, cognitive, culturological, axiological, motivational and praxeological

scientific approaches.

The innovative methodology of forming future musical art teachers’ artistic-

aesthetic experience in the process of vocal training combined the target,

methodological, organizational-content and result-analytical blocks. The structure of

this methodology includes well-founded methodological principles, pedagogical

conditions that ensure its successful implementation, as well as methods used during

pedagogical diagnostics and in the course of forming future musical art teachers’

artistic-aesthetic experience in the process of vocal training.

Formation of artistic-aesthetic experience was carried out in stages. A cross-

cutting pedagogical condition was applied: the accentuation of the artistic-aesthetic

dominant of the vocal work, which is mastered by the students. At the first stage

(encouraging-establishing) a pedagogical condition was created: stimulating an

interested attitude to the artistic-aesthetic segment of vocal training (in particular, self-

evaluation, self-improvement, etc.), which contributed to the development of the

intention of future musical art teachers to understand the artistic-aesthetic content of

musical works and formation of relevant value orientations. At the second stage

(mental-accumulative), a pedagogical condition was implemented: encouraging future

musical art teachers to acquire a knowledge basis for evaluating the emotional-

meaningful content of a work. Emphasis was placed on forming future musical art

teachers’ knowledge about artistic-aesthetic features of the expressiveness of vocal

works and possibility of their authentic vocal-performing embodiment. At the third

stage (independent-creative), the pedagogical condition was provided: enhancing
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realization of the artistic-aesthetic potential of the vocal work in the interpretative-

performance and pedagogical-communicative processes. At this stage, close attention

was paid to forming future musical art teachers’ skills to realize artistic-aesthetic

potential of a vocal work in performing and music-pedagogical activities.

The effectiveness of the methodology has been proved experimentally through

the implementation of ascertaining and molding experiments. For this purpose, criteria

and indicators for evaluating the quality of formation of the phenomenon under study

have been developed. In order to evaluate the value-motivational component, the

dispositional-reflexive criterion was applied; the artistic-cognitive component was

evaluated according to the artistic-epistemological criterion, the creative-praxeological

component – according to the poetic-activity criterion. In order to assess the level of

future musical art teachers’ artistic-aesthetic experience formation, special diagnostic

methods were used, including comprehensive diagnostics of artistic-aesthetic

experience in the context of personal identity and professional motivation (J. Fingerhut,

et al., 2021), a method of empirical measuring of the influence of the object’s cognitive

frame on artistic-aesthetic experience (E. Wassiliwizky, W. Menninghaus, 2021). As a

result of the diagnostic measures, the levels of future musical art teachers’ artistic-

aesthetic experience formation were determined: low (indifferent-unaesthetic); medium

(stochastic-affective); sufficient (active-analytical); high (intentional-poetic).

In the course of conducting a molding experiment, the basis of which was the


[…]


10 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 1 2 1,5 Н 2,0 1,0 1,5 4,5 Н

11 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

12 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

13 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С
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14 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

15 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 1 2 1,5 Н 2,0 1,0 1,5 4,5 Н

16 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

17 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

18 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

19 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

20 3 2 2,5 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,5 2,0 2,0 6,5 С

21 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

22 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

23 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

24 3 2 2,5 С 2 2 2,0 С 2 3 2,5 С 2,5 2,0 2,5 7,0 С

25 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,0 1,0 1,0 3,0 Н

26 2 1 1,5 Н 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 1,5 1,0 1,0 3,5 Н

27 2 2 2,0 С 1 1 1,0 Н 1 2 1,5 Н 2,0 1,0 1,5 4,5 Н

 середн 2,19 2,15 2,17 С 1,74 1,93 1,83 С 1,89 2,19 2,04 С 2,17 1,83 2,04 6,04 С
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Результати оцінювання рівня сформованості художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва на формувальному етапі експерименту

серед респондентів ЕГ

Таблиця 6

Респонденти

№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій Узагальнені результати
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1 3
3 3,0 Д 3

3 3,0 Д 3
3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

2 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

3 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

4 1 1 1,0 Н 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 1,0 1,5 2,0 4,5 Н

5 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

6 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

7 3 2 2,5 С 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 2,5 3,0 3,0 8,5 Д

8 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

9 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

10 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

11 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

12 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

13 2 2 2,0 С 2 3 2,5 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,5 3,0 7,5 С
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14 2 1 1,5 Н 2 2 2,0 С 2 3 2,5 С 1,5 2,0 2,5 6,0 С

15 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

16 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

17 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 4 4,0 В 3,0 3,0 4,0 10,0 Д

18 4 3 3,5 Д 3 3 3,0 Д 4 4 4,0 В 3,5 3,0 4,0 10,5 Д

19 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 1 4 2,5 С 2,5 2,5 2,5 7,5 С

20 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

21 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

22 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

23 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

24 2 2 2,0 С 2 3 2,5 С 2 3 2,5 С 2,0 2,5 2,5 7,0 С

25 4 3 3,5 Д 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 3,5 4,0 4,0 11,5 В

26 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

27 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

 середн 3, 2,9 2,95 Д 3,03 3,03 3,03 Д 3,1 3,26 3,18 Д 2,95 3,03 3,18 9,16 Д
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Результати оцінювання рівня сформованості художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного

мистецтва на формувальному етапі експерименту

серед респондентів КГ

Таблиця 7

Респонденти

№ з/п

1 критерій 2 критерій 3 критерій Узагальнені результати
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1 3
3 3,0 Д 3

4 3,5 Д 4
4 4,0 В 3,0 3,5 4,0 10,5 Д

2 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

3 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

4 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

5 3 3 3,0 Д 3 4 3,5 Д 4 3 3,5 Д 3,0 3,5 3,5 10,0 Д

6 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 3,0 3,0 3,0 9,0 Д

7 3 3 3,0 Д 3 3 3,0 Д 4 3 3,5 Д 3,0 3,0 3,5 9,5 Д

8 1 4 2,5 С 4 1 2,5 С 1 4 2,5 С 2,5 2,5 2,5 7,5 С

9 3 4 3,5 Д 3 4 3,5 Д 4 4 4,0 В 3,5 3,5 4,0 11,0 В

10 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,0 1,0 2,0 4,0 Н

11 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

12 2 3 2,5 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,5 2,0 3,0 7,5 С

13 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С
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14 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,0 3,0 7,0 С

15 2 3 2,5 С 2 3 2,5 С 3 3 3,0 Д 2,5 2,5 3,0 8,0 С

16 2 1 1,5 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,5 1,0 2,0 4,5 Н

17 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

18 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 2 2,5 С 2,0 2,0 2,5 6,5 С

19 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,0 1,0 2,0 4,0 Н

20 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

21 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,0 3,0 7,0 С

22 1 1 1,0 Н 1 1 1,0 Н 2 2 2,0 С 1,0 1,0 2,0 4,0 Н

23 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4 4 4,0 В 4,0 4,0 4,0 12,0 В

24 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

25 2 2 2,0 С 1 2 1,5 Н 2 2 2,0 С 2,0 1,5 2,0 5,5 С

26 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 3 3 3,0 Д 2,0 2,0 3,0 7,0 С

27 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 6,0 С

 середн 2,16 2,32 2,24 С 2,06 2,26 2,16 С 2,58 2,58 2,58 С 2,24 2,16 2,58 6,98 С

237

Додаток Д

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Сюй Сінчжоу, Федорець, М. (2020). Формування музично-естетичного досвіду
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доступу: https://doi.org/10.28925/2518-766X.2020.5.6
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