РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора **Ребрової Олени Євгенівни**
на кваліфікаційну наукову працю **Сюй Сінчжоу**
**«Формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів
музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки»**, представлену на
здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність дослідження Сюй Сінчжоу зумовлена тим, що феноменологія художньо-естетичного досвіду характеризує його як такий, що зумовлений соціокультурними та історико-культурними чинниками, серед яких сьогодні відзначається цифровізація, інформатизації, нова віртуальна естетика тощо. Зміни в художньо-естетичному прошарку суспільства невідмінно впливає на художньо-естетичний досвід особистості.

У зазначеному контексті автор пояснює сутність художньо-естетичного досвіду у науковому дискурсі і вказує, що він являє собою «...спрямований на мистецькі об'єкти конгломерат ментальних уявлень про естетичну цінність таких об'єктів та орієнтири її визначення відповідно до сформованих особистісних цінностей, уподобань та ставлень, а також, компетентностей осягнення художньо-естетичних властивостей мистецьких явищ, які синергійно регулюють процеси формування художнього світогляду та його об'єктивації в умовах практики безпосереднього або опосередкованого спілкування з творами мистецтва» (стор. 2).

Актуальність дисертаційного дослідження Сюй Сінчжоу також доведена наявною низкою суперечностей, а саме: між актуальністю формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва та відсутністю визначених особливостей зазначеного досвіду у відповідності умовами сучасного мистецько-освітнього процесу; між необхідністю накопичення майбутніми учителями музичного мистецтва художньо-естетичного досвіду як важливої умови їх професійної підготовленості та відсутністю визначених критеріїв і показників її оцінювання; між важливістю проблеми формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва як інструменту комплексного художньо-виховного впливу на сучасних школярів і недостатністю методичного забезпечення цього процесу із застосуванням педагогічного потенціалу вокального мистецтва.

Тема дисертаційного дослідження Сюй Сінчжоу входить до наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017). Її затверджено вченою радою Університету Ушинського, Протокол від 26 грудня 2019 р. № 5.

Серед значущих положень дисертації Сюй Сінчжоу можна визначити наступне: цілісність дослідження художньо-естетичного досвіду як сформованої фахової якості майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вокальної підготовки в умовах нового соціокультурного середовища; конкретизацію зазначеного феномена як ментального конструкту, що охоплює

інтенцію оцінювання виразних рис музичних творів, спрямовану на досягнення їх художньо-образного змісту та його інтерпретацію у педагогічно-творчій діяльності на ґрунті сформованого конгломерату цінностей, емоційних ставлень, особистих уподобань, фахових знань, умінь та здатності сприйняття і творчого аналізу мистецьких явищ.

Заслуговує на увагу стратегія побудови структури досліджуваної фахової якості через її функціональність, що дозволило досліднику розробити компонентно-функціональну структуру художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вокальної підготовки, яка складається з ціннісно-мотиваційного, художньо-когнітивного, творчо-праксеологічного компонентів. Відповідно до кожного компоненту дослідник добирає критерії і показники оцінювання рівня його сформованості, а саме: диспозиційно-рефлексійний, мистецько-гносеологічний, та творчодіяльнісний.

До безперечної наукової новизни можна віднести методичний контент дисертації – цілісна інноваційна методика, домінантою якої є розроблені та експериментально перевірені педагогічні умови: формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вокальної підготовки, в основі якої покладено педагогічні умови: акцентуація художньо-естетичної домінанти вокального твору (наскрізна); стимулювання зацікавленого ставлення до художньо-естетичного сегменту вокальної підготовки (зокрема самооцінювання, самовдосконалення тощо); спонукання до набуття знаннієвої основи оцінювання емоційно-сміслового контенту твору; стимулювання до реалізації художньо-естетичного потенціалу вокального твору в інтерпретаційно-виконавському та педагогічно-комунікативному процесі.

Наукова значущість також підкреслюється низкою розроблених методів, що забезпечували ефективність констатувального та формувального експериментів. На констатувальному етапі доведено ефективність оцінювання сформованості визначених компонентів художньо-естетичного досвіду методами комплексної діагностики, зокрема, в контексті особистісної ідентичності та фахової мотивації (Fingerhut, Gomez-Lavin, Winklmayr & Prinz); емпіричного вимірювання впливу когнітивного фрейму об'єкту на художньо-естетичне переживання (E. Wassiliwizky & W. Menninghaus); педагогічного спостереження та експертного оцінювання засобами математичної статистики та ін. На формувальному етапі методичним супроводом реалізації розроблених педагогічних умов були методи побудови моделі соціально-педагогічної мотивації до визначення художньо-естетичного потенціалу вокальних творів; проектування стратегії педагогічного самовдосконалення у музично-інтерпретаційній діяльності; тренінгу з розпізнавання естетичних кодів музичної мови; праксіального естетико-художнього інтерпретаційного аналізу вокального твору; створення вербального супроводу виконавської інтерпретації на основі наявного художньо-естетичного досвіду. Перевірка ефективності зазначених методів, запроваджувалися у межах розроблених педагогічних умов здійснювалася за допомогою формули кутового

перетворення Фішера.

На підставі аналізу тексту дисертації Сюй Сінчжоу «Формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки», отриманих у ході дослідження результатів і сформульованих висновків можемо констатувати обґрунтованість дисертаційних наукових положень, що зумовлено застосуванням методологічних підходів: структурно-функціональний, когнітивний, культурологічний, аксіологічний, мотиваційний, праксеологічний та розроблених на їх основі педагогічно-методичних принципів: спрямованості інтелектуальної сфери особистості на художньо-естетичну проблематику; врахування особистісно-ціннісних уподобань та потреб здобувачів у вокальній підготовці; врахування полікультурного художньо-естетичного потенціалу вокального мистецтва; орієнтації на художньо-ціннісну домінанту вокального твору в процесі його опанування; естетичного самооцінювання та естетичної рефлексії у художньо-комунікативному процесі; методичного підпорядкування технічного виконавства художньо-естетичній ідеї твору.

Не викликає сумніву також практична значущість дослідження, зокрема, розроблені показники і методи оцінювання художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки, які дали змогу визначити кількісні та якісні параметри рівнів сформованості досліджуваного феномену (низький – індіферентно-анестетичний; середній – стохастично-афективний; достатній – активно-аналітичний; високий – інтенційно-поезисний. Практичне значення мають також організаційні форми застосування творчо-розвивального й музично-педагогічного потенціалу вокальної музики, що автором застосовано в університетах України і Китаю. Зокрема, й такі форми, що можуть бути реалізовані у дистанційному форматі задля розвитку різних видів музичного слуху та розвитку вокального слуху на основі поєднання тембрального, динамічного, метро-ритмічного музичного слуху; створення та розвиток співочого голосу; інтеркультурного музичного виховання; жанрово-стильового аналізу тощо.

Оцінюючи в цілому структуру і зміст дисертації, вкажемо, що науковий апарат сформульований кваліфіковано. Поставлені на розв'язання завдання реалізуються поетапно та охоплюють зміст трьох розділів дисертації. Теоретичні основи дослідження, розкриття сутності художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки, розробка структури цієї якості знаходить відображення у першому розділі; методологія дослідження і методика формування зазначеного феномену представлено у другому розділі. Зміст дисертації у третьому розділі висвітлюють хід і результати поетапної перевірки експериментальної методики.

Про достатню повноту викладу основних результатів дослідження Сюй Сінчжоу свідчить висвітлені основні положення кваліфікаційної наукової праці в 14 публікаціях, з яких 3 у фахових виданнях України (1 у співавторстві), 4 – в наукових виданнях зарубіжних країн, 7 праць апробаційного характеру.

На підставі зазначеного можемо стверджувати, що дисертація повністю

відповідає спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації:

1. У дисертації відсутня згадка про естетичні категорії китайської філософії. Цікаво було б дізнатися думку автора щодо їх застосування.

2. У дисертації згадуються естетичні категорії, зауважується на окремих дослідженнях щодо них. Разом з тим, немає чіткого їх застосування як ресурсу методики формування художньо-естетичного досвіду. Варто на них звертати увагу системно, особливо на практичних заняттях, щоб теоретичний матеріал щодо категорій естетики не був відірваний від практики.

Зазначені зауваження носять рекомендаційний характер і не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним вимогам.

Дисертація Сюй Сінчжоу «Формування художньо-естетичного досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вокальної підготовки», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) є актуальним, оригінальним і завершеним дослідженням, в якому розв'язано усі поставлені завдання та досягнуто мету, що повною мірою доводить наукову новизну, теоретичну і практичну значущість положень та обґрунтованих результатів дисертаційного дослідження.

Сюй Сінчжоу продемонстрував володіння методологією наукової діяльності та спроможність продукувати результати дослідження в освітній процес закладів вищої освіти України і Китаю.

Рецензована кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п.п.6,7,8,11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Сюй Сінчжоу, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент

Доктор педагогічних наук, професор,
завідувачка кафедри музичного
мистецтва і хореографі

ДЗ «Південноукраїнський національний
Педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

О.Є. Реброва